
CADERNO 2  3TERÇA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2014

da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a 
recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável., com o valor 
Global de R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), a 
ser executado conforme discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 29 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA 

PORTARIA Nº 543/2014 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751258

PORTARIA N° 543/2014 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da Assessoria 
Jurídica;
R E S OL V E:
CONCEDER a servidora ANA PAULA DIAS ANDRADE, 
matrícula funcional nº 54197281-2, ocupante do cargo de 
Repórter, lotada na Coordenadoria de Produção da TV, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/10/2014 a 
30/10//2014, correspondente ao triênio de 2010/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751266

Inexigibilidade: 18/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RÁDIO MARAJÓ LTDA - ME.
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, Bairro: Centro, 75
CEP. 68800-000 - Breves/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751269

Ato: 18
Numero da Inexigibilidade: 18/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751270

PROCESSO Nº. 2014/350677
Inexigibilidade de Licitação nº 018/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente a 
contratação da RÁDIO MARAJÓ LTDA - ME, para Retransmissão 
dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da programação 
transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção via satélite de 
sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável., com o valor Global de R$ 1.980,00 
(um mil, novecentos e oitenta reais), a ser executado conforme 
discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 29 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751220

PROCESSO Nº. 2014/350764
Inexigibilidade de Licitação nº 015/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente 
a contratação da ASSOCIAÇÃO DE RADIODIFUSÃO 
COMUNITÁRIA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, para 
Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da 
programação transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção 
via satélite de sinais de rádio, observados os padrões técnicos 
estabelecidos pela legislação aplicável., com o valor Global de R$ 
1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais), a ser executado 
conforme discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 29 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751228

Inexigibilidade: 16/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA VILA DE 
MARUDANÓPOLIS - ASCOVIMA
Endereço: Vl Marudá, Bairro: Vila de Marudá, 10
CEP. 68768-000 - Marudá/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751230

Ato: 16
Numero da Inexigibilidade: 16/2014
Data: 26/09/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751234

PROCESSO Nº. 2014/350880
Inexigibilidade de Licitação nº 016/2014
ADJUDICO e HOMOLOGO o presente Processo Inexigibilidade 
de Licitação de acordo com o parecer do Assessor Jurídico 
desta Fundação e parecer da Casa Civil do Estado, referente 
a contratação da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA VILA 
DE MARUDANÓPOLIS - ASCOVIMA, para Retransmissão 
dentro de sua área geográfi ca de cobertura, da programação 
transmitida pela FUNTELPA, mediante a recepção via satélite de 
sinais de rádio, observados os padrões técnicos estabelecidos 
pela legislação aplicável., com o valor Global de R$ 1.980,00 
(um mil, novecentos e oitenta reais), a ser executado conforme 
discriminado no processo em epígrafe.
Belém, 29 de setembro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751242

Inexigibilidade: 17/2014
Data: 26/09/2014
Valor: 1.980,00
Objeto: Retransmissão dentro de sua área geográfi ca de 
cobertura, da programação transmitida pela FUNTELPA, mediante 
a recepção via satélite de sinais de rádio, observados os padrões 
técnicos estabelecidos pela legislação aplicável.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei 8.666 de 21.06.93.
Data de Ratifi cação: 26/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: RADIODIFUSORA SOL NASCENTE LTDA – ME.
Endereço: R Segunda, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68870-000 - Soure/PA
Telefone: 9140057738 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751307

PORTARIA: 245/2014
Objetivo: Vistoria no batalhão da Policia Militar. Lançamento 
de cabo óptico até container - EMERGENCIA. Ação: 7415 - 
Implementação de Infovia.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73030/BRAULIO DE CASTRO ALVES (Gerente de Àrea) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751312

PORTARIA: 247/2014
Objetivo: Efetuar manutenção emergencial nos equipamentos 
na estação de telecomunicação da Cidade Digital de Bragança. 
Recurso: 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº01/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 26/10/2014 a 26/10/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751315

PORTARIA: 246/2017
Objetivo: Deslocamento do Sebastião de Sousa Mesquita, 
responsável pelo núcleo Marabá a Parauapebas, para efetuar 
manutenção emergencial nos equipamentos na Estação de 
Telecomunicação da Cidade de Parauapebas. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73023/SEBASTIÃO DE SOUZA MESQUITA (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 24/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751358

PORTARIA: 248/2014
Objetivo: Efetuar manutenção do link de rádio PTP SDH entre as 
localidades de Bragança e Comunidade Corrente. Recurso: 6622 
- Modernização da Infraestrutura Computacional. 
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73184/MAX HIDEYUKI MATSUZAKI (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751365

PORTARIA: 248/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Max Matsuzaki a 
localidade de Bragança e Comunidade Corrente. 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72056/IVANILDO FONSECA DE ANDRADE (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751385

PORTARIA: 249/2014
Objetivo: Efetuar manutenção corretiva no link de rádio cliente 
de delegacias da PC nas localidade de Castanhal e Curuça.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Analista de Suporte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73170/FÁBIO AUGUSTO NUNES BASTOS (Analista de Suporte) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 751392

PORTARIA: 249/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Fábio Bastos as 
localidades de Castanhal e Curuça. 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuça/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/09/2014 a 29/09/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


